Уголовное дело № 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 17 мая 2023 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего судьи Дерюгиной Н.С.,

при секретаре судебного заседания Григорян Н.А.,

с участием государственного обвинителя Макаровой А.И.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Пучковой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>-д, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил четырнадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах. 

В период с 00 часов 00 минут 01 января 2022 года и не позднее 17 часов 00 минут 23 октября 2022 года, иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – иное лицо, организатор, руководитель организованной преступной группы), имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о ценах на незаконном рынке сбыта наркотического средства – вещества содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» на территории г. Калуги при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной преступной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Калуги, в целях распространения наркотических средств среди населения и извлечения постоянного незаконного дохода. Выполняя возложенную на себя роль, иное лицо, как организатор и руководитель организованной преступной группы, разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») приискало канал незаконного приобретения наркотических средств, а также, используя методы конспирации, информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через интернет-приложение «Телеграмм», обратилось к ФИО1 с предложением о вступлении в состав организованной им преступной группы, с возложением на него определенных обязанностей. Получив от ФИО1 согласие на вступление в создаваемую им (иным лицом) организованную группу, это лицо как руководитель организованной группы распределило преступные роли, возложив на себя обязанности:

- по организации и планированию совершаемых преступлений, направлению участников организованной группы для осуществления преступной деятельности группы;

- по контролю и руководству действиями ФИО1, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), учетную запись «

<

данные изъяты>), через интернет-приложение «Телеграмм», проведению с ним инструктажа о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении им преступной деятельности на территории г. Калуги, его обучению незаконному получению, хранению и сбыту путем закладок наркотических средств;

- по незаконному приобретению, хранению и перевозке наркотических средств;

- по установлению цены за данные наркотические средства; 

- по осуществлению расфасовки наркотических средств на более мелкие партии;

- по передаче соучастнику ФИО1, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через интернет-приложение «Телеграмм», учетную запись «

<

данные изъяты>), информации о точном месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством;

- по обеспечению своевременной передачи ФИО1, бесконтактным способом, через заранее оборудованные тайники, на территории г. Калуги, наркотических средств для последующих незаконных сбытов потребителям на территории г. Калуги и получению от ФИО1 посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Телеграмм», учетную запись «

<

данные изъяты>), информации о местах, сделанных им тайников-«закладок» с наркотическим средством;

- по поиску покупателей среди потребителей наркотиков на имеющееся наркотическое средство, получению от них денежных средств в счет оплаты за наркотические средства, а также ведению учета денежных средств;

- по перечислению ФИО1, входящему в состав организованной группы, в качестве вознаграждения за преступную деятельность денежных средств в размере 350 рублей за одну сделанную им закладку наркотического средства.

ФИО1, как член организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, должен был:

- получать от руководителя организованной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через интернет-приложение «Телеграмм», учетную запись 

<

данные изъяты>), привязанную к абонентскому номеру +№, информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности на территории г. Калуги;

- получать от руководителя организованной преступной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через интернет-приложение «Телеграмм», учетную запись «

<

данные изъяты>), привязанную к абонентскому номеру +№, информацию о местах тайников-закладок с наркотическим средством;

- получать от руководителя организованной преступной группы через тайники, оборудованные в различных местах на территории г. Калуги, наркотические средства, перевозить их от места получения до места последующего незаконного сбыта на территории г. Калуги, хранить их при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, а также осуществлять незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем помещения в тайники в произвольно выбранных ФИО1 местах на территории г. Калуги, а после помещения наркотических средств в тайники, производить с помощью имевшегося в его распоряжении мобильного телефона марки «TECNO SPARK» (imei 1: № imei 2: №), фотосъемку мест сделанных им тайников с наркотическим средством, добавлять к данным фотографиям точное описание их нахождения и отправлять данные фотографии руководителю организованной преступной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Телеграмм», учетную запись 

<

данные изъяты>), привязанную к абонентскому номеру +№, сообщая ему тем самым информацию о точном местонахождение сделанных им тайниках с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств потребителям;

- получать от организатора преступной группы в качестве вознаграждения за преступную деятельность, денежные средства в размере 350 рублей за одну сделанную им закладку наркотического средства.

Организованная и руководимая иным лицом организованная преступная группа, в состав которой входил ФИО1, характеризовалась устойчивостью, которая выражалась:

- в продолжительном периоде преступной деятельности; 

- в стабильности состава – во время деятельности организованной группы состав её участников не менялся;

- взаимоосведомлённости участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности, высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в организованной преступной группе и ролей при совершении преступлений и согласованности действий членов организованной группы;

- наличием способов сокрытия преступления – в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации, использование при незаконном сбыте наркотических средств кодовых слов и фраз, имеющих смысл и значение только для членов организованной группы, осуществление незаконных сбытов наркотических средств тайниковым способом;

- взаимной материальной заинтересованности: преступный доход неустановленного руководителя организованной группы составляла разница между меньшей ценой незаконного приобретения и большей ценой незаконного сбыта наркотических средств. ФИО1 получал от неустановленного руководителя организованной группы денежные средства, в качестве вознаграждения за свою преступную деятельность из расчета 350 рублей за каждую сделанную им закладку с наркотическими средствами;

- тщательном планировании совершения преступлений, выражавшемся в предварительной договорённости между соучастниками о времени получения наркотических средств и времени их незаконного сбыта;

- использовании информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет-приложения «Телеграмм» при общении между членами организованной группы с применением кодовых слов и фраз для предупреждения друг друга о возможной опасности задержания сотрудниками правоохранительных органов;

- наличием технических средств, а именно мобильных телефонов, в том числе мобильного телефона марки «TECNO SPARK» (imei 1: № imei 2: №), используемых в качестве орудий преступлений, с помощью которых организованная группа осуществляла свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Калуги в период с 00 часов 00 минут 01 января 2022 года и не позднее 17 часов 00 минут 23 октября 2022 года, пока их незаконная преступная деятельность не была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области.

Так, в период с 00 часов 00 минут 01 января 2022 года и не позднее 17 часов 00 минут 23 октября 2022 года, иное лицо - организатор преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобретя наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» массой не менее 26,26 г, и расфасовав его не менее чем в 27 свертков массами: 0,94 г, 0,97 г, 1,04 г, 0,93 г, 0,95 г, 0,95 г, 0,98 г, 0,93 г, 1,02 г, 0,99 г, 0,96 г, 0,97 г, 1,01 г, 0,97 г, 0,94 г, 0,98 г, 1,00 г, 0,97 г, 0,94 г, 1,02 г, 0,92 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,97 г, поместило его в оборудованный им на территории г. Калуги тайник, на участке местности, расположенном на земле в лесополосе, на расстоянии около 180 метров в южном направлении от 

<

адрес> (географическая координата №), с целью передачи соучастнику ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, о чем, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через интернет-приложение «Телеграмм», учетную запись «

<

данные изъяты>, сообщило соучастнику ФИО1

В свою очередь, ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, 23 октября 2022 года, в период, предшествующий 17 часам 00 минутам, получив от руководителя организованной преступной группы, информацию о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, проследовал к указанному месту на территории г. Калуги, и из тайника, оборудованного на участке местности, на земле, в лесополосе, на расстоянии около 180 метров в южном направлении от 

<

адрес> (географическая координата №), извлек наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» массой не менее 26,26 г, и расфасованное не менее чем в 27 свертков массами: 0,94 г, 0,97 г, 1,04 г, 0,93 г, 0,95 г, 0,95 г, 0,98 г, 0,93 г, 1,02 г, 0,99 г, 0,96 г, 0,97 г, 1,01 г, 0,97 г, 0,94 г, 0,98 г, 1,00 г, 0,97 г, 0,94 г, 1,02 г, 0,92 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,97 г, которые ФИО1 стал хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

1. 23 октября 2023 года в период, предшествующий 17 часам 00 минутам, ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной преступной группы, храня при себе вышеуказанные наркотические средства, перевез их к 

<

адрес> где с целью незаконного сбыта, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил 1 из находящихся у него при себе свертков с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» массой 0,99 грамм, что является значительным размером, в оборудованный им тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров от 

<

адрес>, под листом забора, (географическая координата №). После чего ФИО1, используя мобильный телефон марки «TECNO SPARK», произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание точного местонахождения тайника с целью последующего направления данной фотографии руководителю организованной преступной группы.

Однако ФИО1 и иное лицо – руководитель организованной группы, свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 23 октября 2022 года около 17 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>-а по 

<

адрес>. 

23 октября 2022 года в период с 21 часа 00 минут по 21 час 15 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из оборудованного ФИО1 по вышеуказанному адресу тайника, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

2. 23 октября 2023 года в период, предшествующий 17 часам 00 минутам, ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы, получив при описанных выше обстоятельствах от руководителя организованной группы указанные расфасованные наркотические средства, храня их при себе, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с целью незаконного сбыта наркотического средства, прибыл к 

<

адрес>, где, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил 1 из находящихся при нем свертков с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» массой 0,98 грамм, что является значительным размером, в оборудованный им тайник у входа в подъезд 

<

адрес>, на ступеньке (географическая координата №). После чего ФИО1, используя мобильный телефон марки «TECNO SPARK», произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание точного места нахождения тайника с целью дальнейшего направления данной фотографии руководителю организованной преступной группы.

Однако ФИО1 и иное лицо – руководитель организованной группы, свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 23 октября 2022 года около 17 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>-а по 

<

адрес>. 

23 октября 2022 года в период с 21 часа 20 минут по 21 час 35 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из оборудованного ФИО1 по вышеуказанному адресу тайника, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

3. 23 октября 2023 года, в период, предшествующий 17 часам 00 минутам, ФИО1, ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы, получив при описанных выше обстоятельствах от руководителя организованной группы указанные расфасованные наркотические средства, храня их при себе, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с целью незаконного сбыта наркотического средства, прибыл к 

<

адрес>, где, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил 1 из находящихся при нем свертков с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» массой 0,99 грамм, что является значительным размером, в оборудованный им тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 2-х метров от 

<

адрес>, под металлическим листом (географическая координата №). После чего ФИО1, используя мобильный телефон марки «TECNO SPARK», произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание точного места нахождения тайника с целью дальнейшего направления данной фотографии руководителю организованной преступной группы.

Однако ФИО1 и иное лицо – руководитель организованной группы, свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 23 октября 2022 года около 17 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>-а по 

<

адрес>.

23 октября 2022 года в период с 21 часа 40 минут по 21 час 55 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из оборудованного ФИО1 по вышеуказанному адресу тайника, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

4. 23 октября 2023 года, в период, предшествующий 17 часам 00 минутам, ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы, получив при описанных выше обстоятельствах от руководителя организованной группы указанные расфасованные наркотические средства, храня их при себе, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с целью незаконного сбыта наркотического средства, прибыл к 

<

адрес>, где, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил 1 из находящихся при нем свертков с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» массой 0,97 грамм, что является значительным размером, в оборудованный им тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 5-ти метров от 

<

адрес>, на металлической вентиляционной решетке (географическая координата 54№). После чего ФИО1, используя в мобильный телефон марки «TECNO SPARK», произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание точного места нахождения тайника с целью дальнейшего направления данной фотографии руководителю организованной преступной группы.

Однако ФИО1 и иное лицо – руководитель организованной группы, свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 23 октября 2022 года около 17 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>-а по 

<

адрес>.

23 октября 2022 года в период с 22 часов 10 минут по 22 часа 25 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из оборудованного ФИО1 по вышеуказанному адресу тайника, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

5. 23 октября 2023 года, в период, предшествующий 17 часам 00 минутам, ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы, получив при описанных выше обстоятельствах от руководителя организованной группы указанные расфасованные наркотические средства, храня их при себе, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с целью незаконного сбыта наркотического средства, прибыл к 

<

адрес>, где, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, ФИО1, поместил 1 из находящихся при нем свертков с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» массой 0,94 грамма, что является значительным размером, в оборудованный им тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 15-ти метров от 

<

адрес>, на металлической решетке (географическая координата №). После чего ФИО1, используя мобильный телефон марки «TECNO SPARK», произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание точного места нахождения тайника с целью дальнейшего направления данной фотографии руководителю организованной преступной группы.

Однако ФИО1 и иное лицо – руководитель организованной группы, свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 23 октября 2022 года около 17 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>-а по 

<

адрес>.

23 октября 2022 года в период с 22 часов 30 минут по 22 часа 45 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из оборудованного ФИО1 по вышеуказанному адресу тайника, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

6. 23 октября 2023 года, в период, предшествующий 17 часам 00 минутам, ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы, получив при описанных выше обстоятельствах от руководителя организованной группы указанные расфасованные наркотические средства, храня их при себе, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с целью незаконного сбыта наркотического средства, прибыл к 

<

адрес>, где, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил 1 из находящихся при нем свертков с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» массой 0,98 грамм, что является значительным размером, в оборудованный им тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 5-ти метров от 

<

адрес>, на каркасе металлического ограждения (географическая координата № После чего ФИО1, используя мобильный телефон марки «TECNO SPARK», произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание точного места нахождения тайника с целью дальнейшего направления данной фотографии руководителю организованной преступной группы.

Однако ФИО1 и иное лицо – руководитель организованной группы, свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 23 октября 2022 года около 17 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>-а по 

<

адрес>.

23 октября 2022 года в период с 22 часов 55 минут по 23 часа 10 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из оборудованного ФИО1 по вышеуказанному адресу тайника, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

7. 23 октября 2023 года, в период, предшествующий 17 часам 00 минутам, ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы, получив при описанных выше обстоятельствах от руководителя организованной группы указанные расфасованные наркотические средства, храня их при себе, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с целью незаконного сбыта наркотического средства, прибыл к 

<

адрес>, где, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, ФИО1, поместил 1 из находящихся при нем свертков с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» массой 1,00 грамм, что является значительным размером, в оборудованный им тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 3-х метров от 

<

адрес>, на металлическом ограждении клумбы (географическая координата №). После чего ФИО1, используя мобильный телефон марки «TECNO SPARK», произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание точного места нахождения тайника с целью дальнейшего направления данной фотографии руководителю организованной преступной группы.

Однако ФИО1 и иное лицо – руководитель организованной группы, свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 23 октября 2022 года около 17 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>-а по 

<

адрес>.

23 октября 2022 года в период с 23 часов 15 минут по 23 часа 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из оборудованного ФИО1 по вышеуказанному адресу тайника, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

8. 23 октября 2023 года, в период, предшествующий 17 часам 00 минутам, ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы, получив при описанных выше обстоятельствах от руководителя организованной группы указанные расфасованные наркотические средства, храня их при себе, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с целью незаконного сбыта наркотического средства, прибыл к 

<

адрес>, где, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, ФИО1, поместил 1 из находящихся при нем свертков с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» массой 0,98 грамм, что является значительным размером, в оборудованный им тайник на креплении водосточной трубы 

<

адрес> (географическая координата №). После чего ФИО1, используя мобильный телефон марки «TECNO SPARK», произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание точного места нахождения тайника с целью дальнейшего направления данной фотографии руководителю организованной преступной группы.

Однако ФИО1 и иное лицо – руководитель организованной группы, свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 23 октября 2022 года около 17 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>-а по 

<

адрес>.

23 октября 2022 года в период с 23 часов 40 минут по 23 часа 55 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из оборудованного ФИО1 по вышеуказанному адресу тайника, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

9. 23 октября 2023 года, в период, предшествующий 17 часам 00 минутам, ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы, получив при описанных выше обстоятельствах от руководителя организованной группы указанные расфасованные наркотические средства, храня их при себе, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с целью незаконного сбыта наркотического средства, прибыл к 

<

адрес>, где, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, ФИО1, поместил 1 из находящихся при нем свертков с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» массой 1,02 грамма, что является значительным размером, в оборудованный им тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 5-ти метров от 

<

адрес>, на металлическом столбе (географическая координата №). После чего ФИО1, используя мобильный телефон марки «TECNO SPARK», произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание точного места нахождения тайника с целью дальнейшего направления данной фотографии руководителю организованной преступной группы.

Однако ФИО1 и иное лицо – руководитель организованной группы, свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 23 октября 2022 года около 17 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>-а по 

<

адрес>.

24 октября 2022 года в период с 00 часов 15 минут по 00 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из оборудованного ФИО1 по вышеуказанному адресу тайника, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

10. 23 октября 2023 года, в период, предшествующий 17 часам 00 минутам, ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы, получив при описанных выше обстоятельствах от руководителя организованной группы указанные расфасованные наркотические средства, храня их при себе, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с целью незаконного сбыта наркотического средства, прибыл к 

<

адрес>, где, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, ФИО1, поместил 1 из находящихся при нем свертков с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» массой 0,97 грамм, что является значительным размером, в оборудованный им тайник около 

<

адрес>, на металлическом козырьке (географическая координата № После чего ФИО1, используя мобильный телефон марки «TECNO SPARK», произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание точного места нахождения тайника с целью дальнейшего направления данной фотографии руководителю организованной преступной группы.

Однако ФИО1 и иное лицо – руководитель организованной группы, свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 23 октября 2022 года около 17 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>-а по 

<

адрес>.

24 октября 2022 года в период с 00 часов 40 минут по 00 часов 55 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из оборудованного ФИО1 по вышеуказанному адресу тайника, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

11. 23 октября 2023 года, в период, предшествующий 17 часам 00 минутам, ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы, получив при описанных выше обстоятельствах от руководителя организованной группы указанные расфасованные наркотические средства, храня их при себе, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с целью незаконного сбыта наркотического средства, прибыл к 

<

адрес>, где, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, ФИО1, поместил 1 из находящихся при нем свертков с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» массой 0,92 грамма, что является значительным размером, в оборудованный им тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 9-ти метров от 

<

адрес>, у основания металлического забора (географическая координата №). После чего ФИО1, используя мобильный телефон марки «TECNO SPARK», произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание точного места нахождения тайника с целью дальнейшего направления данной фотографии руководителю организованной преступной группы.

Однако ФИО1 и иное лицо – руководитель организованной группы, свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 23 октября 2022 года около 17 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>-а по 

<

адрес>.

24 октября 2022 года в период с 01 часа 10 минут по 01 часов 25 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из оборудованного ФИО1 по вышеуказанному адресу тайника, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

12. 23 октября 2023 года, в период, предшествующий 17 часам 00 минутам, ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы, получив при описанных выше обстоятельствах от руководителя организованной группы указанные расфасованные наркотические средства, храня их при себе, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с целью незаконного сбыта наркотического средства, прибыл к 

<

адрес>, где, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, ФИО1, поместил 1 из находящихся при нем свертков с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» массой 0,97 грамм, что является значительным размером, в оборудованный им тайник на участке местности, расположенном у второго подъезда 

<

адрес>, на металлической ступеньке (географическая координата №). После чего ФИО1, используя мобильный телефон марки «TECNO SPARK», произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание точного места нахождения тайника с целью дальнейшего направления данной фотографии руководителю организованной преступной группы.

Однако ФИО1 и иное лицо – руководитель организованной группы, свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 23 октября 2022 года около 17 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>-а по 

<

адрес>.

24 октября 2022 года в период с 01 часа 35 минут по 01 час 50 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из оборудованного ФИО1 по вышеуказанному адресу тайника, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

13. 23 октября 2023 года, в период, предшествующий 17 часам 00 минутам, ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы, получив при описанных выше обстоятельствах от руководителя организованной группы указанные расфасованные наркотические средства, храня их при себе, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с целью незаконного сбыта наркотического средства, прибыл к 

<

адрес>, где, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, ФИО1, поместил 1 из находящихся при нем свертков с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» массой 0,94 грамма, что является значительным размером, в оборудованный им тайник в 

<

адрес>, на металлической решетке подвального окна (географическая координата №). После чего ФИО1, используя мобильный телефон марки «TECNO SPARK», произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание точного места нахождения тайника с целью дальнейшего направления данной фотографии руководителю организованной преступной группы.

Однако ФИО1 и иное лицо – руководитель организованной группы, свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 23 октября 2022 года около 17 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>-а по 

<

адрес>.

24 октября 2022 года в период с 02 часов 00 минут по 02 часа 15 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из оборудованного ФИО1 по вышеуказанному адресу тайника, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

14. 23 октября 2023 года, в период, предшествующий 17 часам 00 минутам, ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы, получив при описанных выше обстоятельствах от руководителя организованной группы указанные расфасованные наркотические средства, храня их при себе, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с целью незаконного сбыта наркотического средства, прибыл к 

<

адрес>, где, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, ФИО1, поместил 1 из находящихся при нем свертков с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» массой 0,97 грамм, что является значительным размером, в оборудованный им тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 15-ти метров от 

<

адрес>, на каркасе металлического забора (географическая координата №). После чего ФИО1, используя мобильный телефон марки «TECNO SPARK», произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание точного места нахождения тайника с целью дальнейшего направления данной фотографии руководителю организованной преступной группы.

Однако ФИО1 и иное лицо – руководитель организованной группы, свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 23 октября 2022 года около 17 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>-а по 

<

адрес>.

24 октября 2022 года в период с 02 часов 20 минут по 02 часа 35 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из оборудованного ФИО1 по вышеуказанному адресу тайника, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

15. 23 октября 2023 года, в период, предшествующий 17 часам 00 минутам, ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы, получив при описанных выше обстоятельствах от руководителя организованной группы указанные расфасованные наркотические средства, разместив часть из них в тайники-закладки, храня при себе оставшуюся часть наркотических средств в 13 свертках общей массой 12,64 грамма, прибыл к 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, где намеревался незаконно сбыть его неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств путем помещения в тайники-закладки.

Однако ФИО1, и иное лицо – руководитель организованной преступной группы довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств общей массой 12,64 грамма, в крупном размере, не смогли до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 23 октября 2022 года около 17 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, и в момента задержания ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, осознавая, что его преступная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств стала очевидна сотрудникам полиции, желая избежать наказания за совершение особо тяжких преступлений, бросил хранящееся у него в целях сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)», общей массой 12,64 грамма, что является крупным размером, расфасованное в 13 свертков, массами соответственно: 0,94г, 0,97г, 1,04г, 0,93г, 0,95г, 0,95г, 0,98г, 0,93г, 1,02г, 0,99г, 0,96г, 0,97г, 1,01г, на землю возле дерева на участке местности, расположенном на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>-а по 

<

адрес>.

23 октября 2022 года в период с 19 часов 50 минут по 20 часов 10 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции, на участке местности, расположенном на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, возле дерева на земле было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» общей массой 12,64 грамма, что является крупным размером, расфасованное в 13 свертков, массами соответственно: 0,94 г, 0,97 г, 1,04 г, 0,93 г, 0,95 г, 0,95 г, 0,98 г, 0,93 г, 1,02 г, 0,99 г, 0,96 г, 0,97 г, 1,01 г. Таким образом, данные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании указал на полное признание вины в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, указав на то, что он, действительно, испытывая материальные трудности в связи с наличием в семье многочисленных кредитов, решил заняться сбытом наркотических средств. 23 октября 2022 года на 

<

адрес>, он забрал оптовую партию наркотических средств, часть из которых разложил в тайники, а с оставшейся частью наркотиков был задержан сотрудниками полиции, и, в момент задержания, бросил их на землю, а также пояснил, что общение с куратором под учетной записью «Злой смех» по поводу сбыта наркотических средств, о чем данное лицо провело с ним инструктаж, он вел с использованием сети Интернет, посредством использования установленной в его сотовом телефоне «ТехноСпар» программы «Телеграмм» под учетной записью «Критокк». От дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ, отказался.

Из показаний, данных ФИО1 в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого, оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т. 4 л.д. 168-171, л.д. 179-182, т. 5 л.д. 95-98) и подтвержденных подсудимым, следует, что в начале сентября 2022 года, нуждаясь в денежных средствах, по объявлению в приложении «Телеграмм» о работе закладчиком наркотических средств, он перешёл по полученной им ссылке, где списался с неизвестным ему лицом под ником «Злой 

<

данные изъяты>», и устроился закладчиком наркотиков, выбрав устройство закладчиком по паспорту. Поместив фотографию своего паспорта в чат, он получил инструкцию, в соответствии с которой скачал приложение, чтобы делать фотографии с координатами. После чего в интернет-мессенджере «Телеграмм» ему пришло сообщение с фотографией, на которой были отображены координаты местности. Приехав по данным координатам, он обнаружил на земле, в траве, замотанный белой изолентой свёрток с надписью «5 по 0,5», развернув который, обнаружил в нем 5 маленьких прозрачных пакетов из полимерного материала прозрачного цвета, с порошком белого цвета. Данные свертки он разложил в г. Калуге в лесу, фотографии с координатами «закладок» он отправлял в чат «

<

данные изъяты>». На протяжении месяца он 1-2 раза в месяц забирал оптовые партии наркотиков и раскладывал закладки по территории гор. Калуги. Периодически переписку с куратором он удалял. За работу ему обещали 350 рублей за 1 оформленную закладку, деньги приходили на банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на его имя с QIWI-кошелька. 

23 октября 2022 года около 14 часов 00 минут в интернет-месенджере «Телеграмм» от пользователя под ником «Злой Смех» пришло сообщение, в котором была фотография участка местности с координатами, где находился «мастер-клад» - на 

<

адрес> и описанием того, что содержится в свертке. Приехав по полученным координатам, он забрал оптовую партию наркотика, в свертке находилось 30 свертков, каждый из них был упакован в синюю изоленту. Данные свертки он положил в карман надетых на него спортивных штанов и направился по городу Калуге раскладывать закладки. Он успел разложить примерно 15 закладок, двигаясь в направлении от 

<

адрес> в сторону парка «Циолковского» (через «Каменный мост» по ул. Пушкина). Данный маршрут он выбирал сам. Заложив закладку, он фотографировал каждую из них, но отправить их координатору «

<

данные изъяты> не успел. Увидев, как мужчина в гражданской одежде достает из кармана служебное удостоверение, испугавшись, он вытащил из кармана оставшиеся свертки и бросил их на землю. Он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Техно» и банковская карта «Сбербанк». От сотрудников полиции он узнал, что ими были обследованы участки местности, на которых он ранее сделал закладки с наркотическим средством и участок местности, куда он выкинул остававшиеся у него свертки.

Аналогичные по сути показания даны ФИО1 10 января 2023 года в ходе проверки показаний на месте, в которых он, в присутствии защитника, указал на участок местности, где он 23 октября 2022 года получил оптовую партию расфасованного наркотического средства – на земле в лесополосе, на расстоянии около 180 метров в южном направлении от 

<

адрес>-а по 

<

адрес>ёный Крупец 

<

адрес> (географическая координата №); указал на участки местности в 

<

адрес>, где он 23 октября 2023 года поместил наркотики в тайники: на расстоянии около 10 метров от 

<

адрес>, под листом забора (географическая координата №); у входа в подъезд 

<

адрес>, на ступеньке (географическая координата №); на расстоянии около 2-х метров от 

<

адрес>, под металлическим листом (географическая координата №); около 5 метров от 

<

адрес>, на металлической вентиляционной решетке (географическая координата №); на расстоянии около 15 метров от 

<

адрес> на металлической решетке (географическая координата №); на расстоянии около 5 метров от 

<

адрес>, на каркасе металлического ограждения (географическая координата №); на расстоянии около 3-х метров от 

<

адрес> на металлическом ограждении клумбы (географическая координата №); на креплении водосточной трубы 

<

адрес> (географическая координата №); на расстоянии около 5-ти метров от 

<

адрес> на металлическом столбе (географическая координата №); около 

<

адрес> на металлическом козырьке (географическая координата №); на расстоянии около 9-ти метров от 

<

адрес> у основания металлического забора (географическая координата №), на металлической ступеньке у второго подъезда 

<

адрес> (географическая координата №), на металлической решетке подвального окна 

<

адрес> (географическая координата №); на каркасе металлического забора на расстоянии около 15-ти метров от 

<

адрес> (географическая координата №); указал на участок местности, расположенный на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, пояснив, что на данном участке возле дерева 23 октября 2022 он был задержан сотрудниками полиции и в момент задержания выбросил оставшиеся у него свертки с наркотическим средством (т. 4 л.д. 183-188).

Исследовав доказательства по делу, суд приходит к убеждению о виновности ФИО1 в совершении вышеописанных преступлений.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО10 – сотрудников отдела УНК УМВД России по Калужской области, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 94-97, л.д. 105-111, л.д. 113-118, л.д. 120-159), из которых следует, что, располагая оперативной информацией о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, путем помещения их в тайники-закладки, в отношении последнего проводились оперативно-разыскные мероприятия с целью документирования и пресечения его преступной деятельности, в том числе «наблюдение». В ходе проведения данного оперативно-разыскного мероприятия 23 октября 2022 года была задокументирована деятельность ФИО1 по оборудованию тайников-закладок с наркотическими средствами на территории г. Калуги, тогда же ФИО1 был задержан, и в момент задержания он выбросил свертки с наркотическими средствами. После чего ФИО1 был доставлен ФИО8 и ФИО9 в отдел УНК УМВД России по г. Калуге, а наблюдение за местом выброшенных ФИО1 предметов (свертков с наркотическими средствами) до момента их изъятия было продолжено оперуполномоченным ФИО10

Свидетели ФИО9 и ФИО8 также указали на обстоятельства проведения личного досмотра ФИО1, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты банковская карта ПАО «Сбербанк», сотовый телефон марки «TECNO SPARK» в корпусе темно-синего цвета и в защитном чехле. 

Свидетели ФИО9 и ФИО10 указали на обстоятельства проведения обследования участков местности по географическим координатам, обнаруженным при осмотре сотового телефона ФИО1, в ходе которых были обнаружены и изъяты 14 свертков из изоленты синего цвета с содержимым внутри, о чем составлены соответствующие акты обследования.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 по каждому из вышеописанных преступлений, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- справкой о проведении оперативно-разыскного мероприятия «наблюдение» от 23 октября 2022 года, составленной сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области ФИО9, ФИО8, ФИО10, согласно которой, 23 октября 2022 года около 16 часов 35 минут у 

<

адрес> над наблюдение был принят ФИО1, который постоянно смотрел на экран мобильного телефона, ведя себя нервно, оглядываясь по сторонам. После чего, около 16 часов 40 минут ФИО1 подошел ко входу во второй подъезд 

<

адрес>, и, достав неотождествленный предмет, наклонился к ступенькам у входа у указанный подъезд и положил его (предмет), сделал снимок на мобильный телефон. Далее он проследовал в сторону 

<

адрес>, где около 16 часов 45 минут, пройдя к середине дома, к окну, находящемуся в подвальном помещении дома прикрепил неотождествленный предмет на металлическую решетку подвального окна, сделал снимок на мобильный телефон. Далее через проём в заборе ФИО1 проследовал на территорию, огороженную металлическим забором, где, около 16 часов 50 минут ФИО1 достал неотождествленный предмет, подошел к металлическому забору, и прикрепил его (предмет) на каркас металлического забора, сделал снимок на мобильный телефон. Далее через проём в заборе ФИО1 вышел на 

<

адрес> и направился в сторону 

<

адрес>. Около 16 часов 55 минут руководством УНК УМВД России по Калужской области было принято решение о задержании данного гражданина. Около 17 часов 00 минут возле 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, сотрудники УНК подошли к ФИО1, представились, предъявив служебные удостоверения. В это время ФИО1 резким движением вытащил руку из кармана и выбросил неотождествленные предметы в сторону. ФИО1 был задержан и доставлен в УНК УМВД России по Калужской области, для дальнейшего разбирательства. Наблюдение за местом выброшенных ФИО1 предметов до момента изъятия было продолжено оперуполномоченным ФИО10 (т. 1 л.д. 84-85);

- протоколом личного досмотра задержанного ФИО1 от 23 октября 2022 года, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 23 октября 2022 года в период с 18 часов 30 минут по 19 часов 00 минут, в каб. 201 здания УНК УМВД России по Калужской области по адресу: 

<

...>-ФИО2, д. 8-а, был проведен личный досмотр задержанного ФИО1, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты из карманов его одежды банковская карта ПАО «Сбербанк», сотовый телефон марки «TECNO SPARK» в корпусе темно-синего цвета и в защитном чехле (т. 1 л.д. 86-87);

- актом осмотра предметов и документов от 23 октября 2022 года, согласно которому, в ходе исследования изъятого 23 октября 2022 года у ФИО1 мобильного телефона марки «TECNO SPARK» (imei 1: № imei 2: №) в корпусе темно-синего цвета и защитном чехле, было установлено, что в данном телефоне в программе интерактивного общения «Телеграмм», учетная запись привязана к номеру +№ «

<

данные изъяты>, имеется переписка с пользователем под псевдонимом «Злой 

<

данные изъяты>), свидетельствующая о незаконном сбыте наркотических средств, в том числе указаны координаты мест устроенных ФИО1 на территории 

<

адрес> тайников с наркотическими средствами, а также места оборудованных оптовых закладок с описанием, отправленные пользователем «

<

данные изъяты>» (т. 3 л.д. 62-115);

- протоколом осмотра предметов и документов от 09 ноября 2022 года, в ходе которого произведен осмотр изъятых 23 октября 2022 года у ФИО1: банковской карты ПАО «Сбербанк» №; сотового телефона марки «TECNO SPARK» в корпусе темно-синего цвета и защитном чехле. В ходе осмотра мобильного телефона марки «TECNO SPARK», (imei 1: № imei 2: №), который был разблокирован путем введения графического пароля, было установлено, что в интернет-приложении «Телеграмм», учетная запись привязана к номеру +№ имя – 

<

данные изъяты>, имеется переписка с пользователем под псевдонимом «

<

данные изъяты>), в сфере незаконного оборота наркотиков, имеется фотография от 23 октября 2022 года отправленная в 14:38 пользователем «

<

данные изъяты> ФИО1, с географической координатой № и пояснительной надписью «Калуга.Опт #4. Координаты на фото. Белый скотч. МЕФ 1/30 (МАГНИТЫ)», там же находятся 45 фотографий от 22 октября 2022 года с указанием координат и описанием упаковок наркотических средств «желтая изолента, магнит», «синяя изолента, магнит». В приложении «Галерея» имеются графические файлы, с местами тайников-закладок с наркотическим средством и указанием точного местоположения и географических координат: № (т. 4 л.д. 50-66);

- протоколом выемки от 08 ноября 2022 года, в ходе которой у оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Калужской области ФИО9 были изъяты: банковская карта ПАО «Сбербанк»; сотовый телефон марки «TECNO SPARK» в корпусе темно-синего цвета и защитном чехле (т. 3 л.д. 207-208);

- протоколом осмотра предметов и документов от 04 января 2023 года, в ходе которого произведен осмотр DVD-R диска с записью ОРМ «Осмотр предметов и документов», на котором зафиксирован осмотр оперативным сотрудником УНК УМВД России по Калужской области мобильного телефона «TECNO SPARK», изъятого в ходе личного досмотра гражданина ФИО1 Данная видеозапись полностью согласуется с актом осмотра данного сотового телефона от 23 октября 2022 года и протоколом его осмотра от 09 ноября 2022 года, подтверждает наличие в указанном телефоне вышеуказанной информации (т. 4 л.д. 76-77);

- протоколом осмотра предметов и документов от 10 января 2023 года, в ходе которого произведен осмотр CD-R диска с записью о движениях денежных средств по банковской карте №, действующей до 07/24, MOMENTUM R, из которой следует, что указанная банковская карта зарегистрирована на ФИО1, в период с 03 октября 2022 года по 24 октября 2022 имеются поступления денежных средств, обозначенные категорией «Возврат покупки. POS ТУ Россия», от источника поступления «QIWI P2P» на суммы: 03 октября 2022 года – 8750,00; 08 октября 2022 года – 14000,00; 13 октября 2022 года – 15013,00; 17 октября 2022 года – 18209,00; 18 октября 2022 года – 8496,00, 8408,00, 8396,00, 6900,00; 23 октября 2022 года – 20003,00 (т. 5 л.д. 168-169).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,99 г (преступление № 1), совершенного организованной группой, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подтверждается следующими доказательствами:

- актом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств от 23 октября 2022 года, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 23 октября 2022 года в период с 21 часа 00 минут по 21 час 15 минут было проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии около 10 метров от 

<

адрес> (географическая координата №), где под листом забора, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 130-132);

- справкой об исследовании №2667 от 27 октября 2022 года и заключением эксперта №4844 от 16 января 2023 года (в части вещества, по которому проведено исследование) по проведенной по уголовному делу судебной физико-химической экспертизе, согласно выводам которых, представленное на исследование, а затем на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности расположенного на расстоянии около 10 метров от 

<

адрес>, является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» массой 0,99 г. На исследование израсходовано 0,01 г объекта исследования, после проведения исследования объект упакован в сейф-пакет № «А 00142839». После проведения экспертизы, на которую израсходовано 0,02 г объекта исследования, объект упакован в сейф-пакет № «С 00073680» (т. 1 л.д. 140-141, т. 4 л.д. 13-20);

- протоколом выемки от 26 декабря 2022 года и протоколом осмотра предметов от 16 января 2023 года, в ходе которых у инженера объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области» был изъят сейф-пакет № «А00142839», который представлен на экспертизу, и в последующем осмотрен сейф-пакет № «С 00073680» с наркотическим средством, каких-либо повреждений не имеется (т. 3 л.д. 224-228; т. 4 л.д. 22-23).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,98 г (преступление № 2), совершенного организованной группой, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подтверждается следующими доказательствами:

- актом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств от 23 октября 2022 года, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 23 октября 2022 года в период с 21 часа 20 минут по 21 час 35 минут, было проведено обследование участка местности, расположенного у входа в подъезд 

<

адрес> (географическая координата №), где на ступеньке, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 167-169);

- справкой об исследовании №2668 от 27 октября 2022 года и заключением эксперта №4844 от 16 января 2023 года (в части вещества, по которому проведено исследование) по проведенной по уголовному делу судебной физико-химической экспертизе, согласно выводам которых, представленное на исследование, а затем на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного у входа в подъезд 

<

адрес>, является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» массой 0,98 г. На исследование израсходовано 0,01 г объекта исследования, после проведения исследования объект упакован в сейф-пакет № «А 00142840». После проведения экспертизы, на которую израсходовано 0,02 г объекта исследования, объект упакован в сейф-пакет № «С 00073680» (т. 1 л.д. 177-178, т. 4 л.д. 13-20);

- протоколом выемки от 26 декабря 2022 года и протоколом осмотра предметов от 16 января 2023 года, в ходе которых у инженера объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области» был изъят сейф-пакет № «00142840», который представлен на экспертизу, и в последующем осмотрен сейф-пакет № «С 00073680» с наркотическим средством, каких-либо повреждений не имеется (т. 3 л.д. 224-228; т. 4 л.д. 22-23).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,99 г (преступление № 3), совершенного организованной группой, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подтверждается следующими доказательствами:

- актом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств от 23 октября 2022 года, согласно которому, сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 23 октября 2022 года в период с 21 часа 40 минут по 21 час 55 минут было проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии около 2-х метров от 

<

адрес> (географическая координата №), где под металлическим листом, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 204-206);

- справкой об исследовании №2669 от 27 октября 2022 года и заключением эксперта №4844 от 16 января 2023 года (в части вещества, по которому проведено исследование) по проведенной по уголовному делу судебной физико-химической экспертизе, согласно выводам которых, представленное на исследование, а затем на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 2-х метров от 

<

адрес>, является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» массой 0,99 г. На исследование израсходовано 0,01 г объекта исследования, после проведения исследования объект упакован в сейф-пакет № «А 00142841». После проведения экспертизы, на которую израсходовано 0,02 г объекта исследования, объект упакован в сейф-пакет № «С 00073680» (т. 1 л.д. 214-215, т. 4 л.д. 13-20);

- протоколом выемки от 26 декабря 2022 года и протоколом осмотра предметов от 16 января 2023 года, в ходе которых у инженера объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области» был изъят сейф-пакет № «00142841», который представлен на экспертизу, и в последующем осмотрен сейф-пакет № «С 00073680» с наркотическим средством, каких-либо повреждений не имеется (т. 3 л.д. 224-228; т. 4 л.д. 22-23).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,97 г (преступление № 4), совершенного организованной группой, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подтверждается следующими доказательствами:

- актом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств от 23 октября 2022 года, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 23 октября 2022 года в период с 22 часов 10 минут по 22 часа 25 минут, было проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии около 5-ти метров от 

<

адрес> (географическая координата №), где на металлической вентиляционной решетке, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 242-244);

- справкой об исследовании №2670 от 25 октября 2022 года и заключением эксперта №4844 от 16 января 2023 года (в части вещества, по которому проведено исследование) по проведенной по уголовному делу судебной физико-химической экспертизе, согласно выводам которых, представленное на исследование, а затем на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 5-ти метров от 

<

адрес> является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» массой 0,97 г. На исследование израсходовано 0,02 г объекта исследования, после проведения исследования объект упакован в сейф-пакет № «А 00142837». После проведения экспертизы, на которую израсходовано 0,02 г объекта исследования, объект упакован в сейф-пакет № «С 00073680» Том №2 л.д. 2-3, т. 4 л.д. 13-20);

- протоколом выемки от 26 декабря 2022 года и протоколом осмотра предметов от 16 января 2023 года, в ходе которых у инженера объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области» был изъят сейф-пакет № «А 00142837», который представлен на экспертизу, и в последующем осмотрен сейф-пакет № «С 00073680» с наркотическим средством, каких-либо повреждений не имеется (т. 3 л.д. 224-228; т. 4 л.д. 22-23).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,94 г (преступление № 5), совершенного организованной группой, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подтверждается следующими доказательствами:

- актом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств от 23 октября 2022 года, согласно которому, сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 23 октября 2022 года в период с 22 часов 30 минут по 22 часа 45 минут, было проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии около 15-ти метров от 

<

адрес> (географическая координата №), где на металлической решетке, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 31-33);

- справкой об исследовании №2671 от 25 октября 2022 года и заключением эксперта №4844 от 16 января 2023 года (в части вещества, по которому проведено исследование) по проведенной по уголовному делу судебной физико-химической экспертизе, согласно выводам которых, представленное на исследование, а затем на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 15-ти метров от 

<

адрес>, является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» массой 0,94 г. На исследование израсходовано 0,02 г объекта исследования, после проведения исследования объект упакован в сейф-пакет № «А 00142838». После проведения экспертизы, на которую израсходовано 0,02 г объекта исследования, объект упакован в сейф-пакет № «С 00073680» (т. 2 л.д. 41-42, т. 4 л.д. 13-20);

- протоколом выемки от 26 декабря 2022 года и протоколом осмотра предметов от 16 января 2023 года, в ходе которых у инженера объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области» был изъят сейф-пакет № «А00142838», который представлен на экспертизу, и в последующем осмотрен сейф-пакет № «С 00073680» с наркотическим средством, каких-либо повреждений не имеется (т. 3 л.д. 224-228; т. 4 л.д. 22-23).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,98 г (преступление № 6), совершенного организованной группой, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подтверждается следующими доказательствами:

- актом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств от 23 октября 2022 года, согласно которому, сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 23 октября 2022 года в период с 22 часов 55 минут по 23 часа 10 минут было проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии около 5-ти метров от 

<

адрес> (географическая координата №), где на каркасе металлического ограждения, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 70-72);

- справкой об исследовании №2672 от 26 октября 2022 года и заключением эксперта №4844 от 16 января 2023 года (в части вещества, по которому проведено исследование) по проведенной по уголовному делу судебной физико-химической экспертизе, согласно выводам которых, представленное на исследование, а затем на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 5-ти метров от 

<

адрес>, является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» массой 0,98 г. На исследование израсходовано 0,02 г объекта исследования, после проведения исследования объект упакован в сейф-пакет № «А 00142926». После проведения экспертизы, на которую израсходовано 0,02 г объекта исследования, объект упакован в сейф-пакет № «С 00073680» (т. 2 л.д. 80-81, т. 4 л.д. 13-20);

- протоколом выемки от 26 декабря 2022 года и протоколом осмотра предметов от 16 января 2023 года, в ходе которых у инженера объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области» был изъят сейф-пакет № «А00142926», который представлен на экспертизу, и в последующем осмотрен сейф-пакет № «С 00073680» с наркотическим средством, каких-либо повреждений не имеется (т. 3 л.д. 224-228; т. 4 л.д. 22-23).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,00 г (преступление № 7), совершенного организованной группой, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подтверждается следующими доказательствами:

- актом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств от 23 октября 2022 года, согласно которому, сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 23 октября 2022 года в период с 23 часов 15 минут по 23 часа 30 минут было проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии около 3-х метров от 

<

адрес> (географическая координата №), где на металлическом ограждении клумбы, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 109-111);

- справкой об исследовании №2673 от 26 октября 2022 года и заключением эксперта №4844 от 16 января 2023 года (в части вещества, по которому проведено исследование) по проведенной по уголовному делу судебной физико-химической экспертизе, согласно выводам которых, представленное на исследование, а затем на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 3-х метров от 

<

...> является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» массой 1,00 г. На исследование израсходовано 0,02 г объекта исследования, после проведения исследования объект упакован в сейф-пакет № «А 00142927». После проведения экспертизы, на которую израсходовано 0,02 г объекта исследования, объект упакован в сейф-пакет № «С 00073680» (т. 2 л.д. 119-120, т. 4 л.д. 13-20);

- протоколом выемки от 26 декабря 2022 года и протоколом осмотра предметов от 16 января 2023 года, в ходе которых у инженера объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области» был изъят сейф-пакет № «А 00142927», который представлен на экспертизу, и в последующем осмотрен сейф-пакет № «С 00073680» с наркотическим средством, каких-либо повреждений не имеется (т. 3 л.д. 224-228; т. 4 л.д. 22-23).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,98 г (преступление № 8), совершенного организованной группой, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подтверждается следующими доказательствами:

- актом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств от 23 октября 2022 года, согласно которому, сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 23 октября 2022 года в период с 23 часов 40 минут по 23 часа 55 минут было проведено обследование участка местности, в ходе которого на 

<

адрес>, на креплении водосточной трубы (географическая координата №), был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 147-149);

- справкой об исследовании №2674 от 28 октября 2022 года и заключением эксперта №4844 от 16 января 2023 года (в части вещества, по которому проведено исследование) по проведенной по уголовному делу судебной физико-химической экспертизе, согласно выводам которых, представленное на исследование, а затем на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного на 

<

адрес>, на креплении водосточной трубы, является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» массой 0,98 г. На исследование израсходовано 0,02 г объекта исследования, после проведения исследования объект упакован в сейф-пакет № «А 00142742». После проведения экспертизы, на которую израсходовано 0,02 г объекта исследования, объект упакован в сейф-пакет № «С 00073680» (т. 2 л.д. 157-158, т. 4 л.д. 13-20);

- протоколом выемки от 26 декабря 2022 года и протоколом осмотра предметов от 16 января 2023 года, в ходе которых у инженера объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области» был изъят сейф-пакет № «А 00142742», который представлен на экспертизу, и в последующем осмотрен сейф-пакет № «С 00073680» с наркотическим средством, каких-либо повреждений не имеется (т. 3 л.д. 224-228; т. 4 л.д. 22-23).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,02 г (преступление № 9), совершенного организованной группой, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подтверждается следующими доказательствами:

- актом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств от 24 октября 2022 года, согласно которому, сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 24 октября 2022 года в период с 00 часов 15 минут по 00 часов 30 минут было проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии около 5-ти метров от 

<

адрес> (географическая координата №), где на металлическом столбе, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоленты синего цвета с содержимым внутри. Том № 2 л.д. 182-184

- справкой об исследовании №2675 от 28 октября 2022 года и заключением эксперта №4844 от 16 января 2023 года (в части вещества, по которому проведено исследование) по проведенной по уголовному делу судебной физико-химической экспертизе, согласно выводам которых, представленное на исследование, а затем на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 5-ти метров от 

<

адрес>, на металлическом столбе, является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» массой 1,02 г. На исследование израсходовано 0,02 г объекта исследования, после проведения исследования объект упакован в сейф-пакет № «А 00142743». После проведения экспертизы, на которую израсходовано 0,02 г объекта исследования, объект упакован в сейф-пакет № «С 00073680» (т. 2 л.д. 192-193, т. 4 л.д. 13-20);

- протоколом выемки от 26 декабря 2022 года и протоколом осмотра предметов от 16 января 2023 года, в ходе которых у инженера объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области» был изъят сейф-пакет № «А 00142743», который представлен на экспертизу, и в последующем осмотрен сейф-пакет № «С 00073680» с наркотическим средством, каких-либо повреждений не имеется (т. 3 л.д. 224-228; т. 4 л.д. 22-23).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,97 г (преступление № 10, совершенного организованной группой, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подтверждается следующими доказательствами:

- актом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств от 24 октября 2022 года, согласно которому, сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 24 октября 2022 года в период с 00 часов 40 минут по 00 часов 55 минут было проведено обследование участка местности около 

<

адрес> (географическая координата №), где на металлическом козырьке был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 217-219);

- справкой об исследовании №2676 от 28 октября 2022 года и заключением эксперта №4844 от 16 января 2023 года (в части вещества, по которому проведено исследование) по проведенной по уголовному делу судебной физико-химической экспертизе, согласно выводам которых, представленное на исследование, а затем на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности около 

<

адрес>, на металлическом козырьке, является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» массой 0,97 г. На исследование израсходовано 0,02 г объекта исследования, после проведения исследования объект упакован в сейф-пакет № «А 00142748». После проведения экспертизы, на которую израсходовано 0,02 г объекта исследования, объект упакован в сейф-пакет № «С 00073680» (т. 2 л.д. 227-228, т. 4 л.д. 13-20);

- протоколом выемки от 26 декабря 2022 года и протоколом осмотра предметов от 16 января 2023 года, в ходе которых у инженера объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области» был изъят сейф-пакет № «А00142748», который представлен на экспертизу, и в последующем осмотрен сейф-пакет № «С 00073680» с наркотическим средством, каких-либо повреждений не имеется (т. 3 л.д. 224-228; т. 4 л.д. 22-23).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,92 г (преступление № 11), совершенного организованной группой, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подтверждается следующими доказательствами:

- актом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств от 24 октября 2022 года, согласно которому, сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 24 октября 2022 года в период с 01 часа 10 минут по 01 часов 25 минут было проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии около 9-ти метров от 

<

адрес>, (географическая координата №), где у основания металлического забора, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 3 л.д. 10-12);

- справкой об исследовании №2677 от 27 октября 2022 года и заключением эксперта №4844 от 16 января 2023 года (в части вещества, по которому проведено исследование) по проведенной по уголовному делу судебной физико-химической экспертизе, согласно выводам которых, представленное на исследование, а затем на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 9-ти метров от д. 51 по ул. Академика ФИО3 г. Калуги, у основания металлического забора, является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» массой 0,92 г. На исследование израсходовано 0,02 г объекта исследования, после проведения исследования объект упакован в сейф-пакет № «А 00142750». После проведения экспертизы, на которую израсходовано 0,02 г объекта исследования, объект упакован в сейф-пакет № «С 00073680» (т. 3 л.д. 20-21, т. 4 л.д. 13-20);

- протоколом выемки от 26 декабря 2022 года и протоколом осмотра предметов от 16 января 2023 года, в ходе которых у инженера объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области» был изъят сейф-пакет № «А 00142750», который представлен на экспертизу, и в последующем осмотрен сейф-пакет № «С 00073680» с наркотическим средством, каких-либо повреждений не имеется (т. 3 л.д. 224-228; т. 4 л.д. 22-23).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,97 г (преступление № 12), совершенного организованной группой, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подтверждается следующими доказательствами:

- актом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств от 24 октября 2022 года, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 24 октября 2022 года в период с 01 часа 35 минут по 01 час 50 минут, было проведено обследование участка местности, расположенного у второго подъезда 

<

адрес> (географическая координата №), где на металлической ступеньке, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 3 л.д. 47-49);

- справкой об исследовании №2678 от 28 октября 2022 года и заключением эксперта №4844 от 16 января 2023 года (в части вещества, по которому проведено исследование) по проведенной по уголовному делу судебной физико-химической экспертизе, согласно выводам которых, представленное на исследование, а затем на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного у второго подъезда 

<

...> на металлической ступеньке, является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» массой 0,97 г. На исследование израсходовано 0,02 г объекта исследования, после проведения исследования объект упакован в сейф-пакет № «А 00142745». После проведения экспертизы, на которую израсходовано 0,02 г объекта исследования, объект упакован в сейф-пакет № «С 00073680» (т. 3 л.д. 57-58, т. 4 л.д. 13-20);

- протоколом выемки от 26 декабря 2022 года и протоколом осмотра предметов от 16 января 2023 года, в ходе которых у инженера объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области» был изъят сейф-пакет № «А00142745», который представлен на экспертизу, и в последующем осмотрен сейф-пакет № «С 00073680» с наркотическим средством, каких-либо повреждений не имеется (т. 3 л.д. 224-228; т. 4 л.д. 22-23).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,94 г (преступление № 13), совершенного организованной группой, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подтверждается следующими доказательствами:

- актом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств от 24 октября 2022 года, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 24 октября 2022 года в период с 02 часов 00 минут по 02 часа 15 минут, было проведено обследование участка местности, расположенного около 

<

адрес>, подвального окна (географическая координата №), где на металлической решетке, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 3 л.д. 132-134);

- справкой об исследовании №2679 от 28 октября 2022 года и заключением эксперта №4844 от 16 января 2023 года (в части вещества, по которому проведено исследование) по проведенной по уголовному делу судебной физико-химической экспертизе, согласно выводам которых, представленное на исследование, а затем на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного около 

<

...> на металлической решетке подвального окна, является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» массой 0,94 г. На исследование израсходовано 0,02 г объекта исследования, после проведения исследования объект упакован в сейф-пакет № «А 00142744». После проведения экспертизы, на которую израсходовано 0,02 г объекта исследования, объект упакован в сейф-пакет № «С 00073680» (т. 3 л.д. 142-143, т. 4 л.д. 13-20);

- протоколом выемки от 26 декабря 2022 года и протоколом осмотра предметов от 16 января 2023 года, в ходе которых у инженера объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области» был изъят сейф-пакет № «А00142744», который представлен на экспертизу, и в последующем осмотрен сейф-пакет № «С 00073680» с наркотическим средством, каких-либо повреждений не имеется (т. 3 л.д. 224-228; т. 4 л.д. 22-23).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,97 г (преступление № 14), совершенного организованной группой, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подтверждается следующими доказательствами:

- актом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств от 24 октября 2022 года, согласно которому, сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 24 октября 2022 года в период с 02 часов 20 минут по 02 часа 35 минут было проведено обследование на участке местности, расположенного на расстоянии около 15-ти метров от 

<

адрес>, (географическая координата №), где на каркасе металлического забора, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 3 л.д. 168-170);

- справкой об исследовании №2680 от 25.10.2022, октября 2022 года и заключением эксперта №4844 от 16 января 2023 года (в части вещества, по которому проведено исследование) по проведенной по уголовному делу судебной физико-химической экспертизе, согласно выводам которых, представленное на исследование, а затем на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 15-ти метров от 

<

...> на каркасе металлического забора, является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» массой 0,97 г. На исследование израсходовано 0,01 г объекта исследования, после проведения исследования объект упакован в сейф-пакет № «А 00142739». После проведения экспертизы, на которую израсходовано 0,02 г объекта исследования, объект упакован в сейф-пакет № «С 00073680» (т. 3 л.д. 178-179, т. 4 л.д. 13-20);

- протоколом выемки от 26 декабря 2022 года и протоколом осмотра предметов от 16 января 2023 года, в ходе которых у инженера объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области» был изъят сейф-пакет № «А00142739», который представлен на экспертизу, и в последующем осмотрен сейф-пакет № «С 00073680» с наркотическим средством, каких-либо повреждений не имеется (т. 3 л.д. 224-228; т. 4 л.д. 22-23).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 12,64 г (преступление № 15), совершенного организованной группой, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подтверждается следующими доказательствами:

- актом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств от 23 октября 2022 года, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 23 октября 2022 года в период с 19 часов 50 минут по 20 часов 10 минут было проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, где возле дерева, на земле, было обнаружено и изъято 13 свертков из фрагмента изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 90-92);

- справкой об исследовании №2665 от 24 октября 2022 года и заключением эксперта №4844 от 16 января 2023 года (в части веществ, по которым проведено исследование) по проведенной по уголовному делу судебной физико-химической экспертизе, согласно выводам которых, представленное на исследование, а затем на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, возле дерева, на земле, является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)» общей массой 12,64 грамма, массами соответственно: 0,94г, 0,97г, 1,04г, 0,93г, 0,95г, 0,95г, 0,98г, 0,93г, 1,02г, 0,99г, 0,96г, 0,97г, 1,01г. На исследование израсходовано по 0,02 г каждого объекта исследования, после проведения исследования объект упакован в сейф-пакет № «А 00142836». После проведения экспертизы, на которую израсходовано по 0,02 г каждого объекта исследования, объект упакован в сейф-пакет № «С 00073680» (т. 1 л.д. 97-98, т. 4 л.д. 13-20);

- протоколом выемки от 26 декабря 2022 года и протоколом осмотра предметов от 16 января 2023 года, в ходе которых у инженера объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области» был изъят сейф-пакет № «А00142836», который представлен на экспертизу, и в последующем осмотрен сейф-пакет № «С 00073680» с наркотическим средством, каких-либо повреждений не имеется (т. 3 л.д. 224-228; т. 4 л.д. 22-23).

Исследовав и оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к следующим выводам.

Вышеприведенные показания свидетелей ФИО8,, ФИО9, ФИО10 суд находит правдивыми и достоверными, поскольку они логичны, носят подробный и последовательный характер, дополняют друг друга, и не содержат противоречий относительно существенных для квалификации действий подсудимого обстоятельств, согласуются между собой и с другими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а также с установленными судом фактическими обстоятельствами дела. Оснований для оговора подсудимого указанными свидетелями не установлено.

Показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого, в ходе проверки показаний на месте, изложенные выше, равно как и указание подсудимого в судебном заседании на мотивы, обстоятельства совершения вышеуказанных преступлений, суд признает достоверными, поскольку они подтверждены подсудимым в ходе судебного разбирательства, согласуются и подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами, содержание которых изложено выше. Оснований для самооговора подсудимым судом не установлено.

Суд находит доказанным факт совершения ФИО1 всех вышеописанных преступлений в составе организованной группы, поскольку совокупностью исследованных судом доказательств установлено, что подсудимый преступления совершал в составе устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, о чем свидетельствуют устойчивый состав участников группы, в который входили сам ФИО1, организатор преступной группы, факт объединения указанных лиц заранее для совершения преступлений, намерения совершать преступления систематически, действия участников согласно отведенным им ролям в преступной группе, в частности, действия подсудимого как «закладчика» наркотических средств, организатора организованной преступной группы – согласно описанным выше отведенным ролям, согласованность действий соучастников, использование ими заранее оговоренных средств и способов совершения преступлений, соблюдение ими оговоренных мер конспирации преступной деятельности.

Об умысле подсудимого на сбыт изъятых в ходе осмотра участка местности наркотических средств, которые подсудимый выбросил в момент задержания, помимо приведенных выше доказательств виновности подсудимого, свидетельствует и тот факт, что данные наркотические средства были расфасованы в удобные для передачи упаковки, количество изъятых наркотических средств.

Кроме того, поскольку информация о местах тайников, и все переговоры, связанные со сбытом наркотических средств велись ФИО1 с иным лицом через интернет-приложение «Телеграмм», установленное в имевшемся в его распоряжении мобильном телефоне марки «TECNO SPARK», под учетной записью 

<

данные изъяты>), с абонентом, использующим учетную запись учетную запись «

<

данные изъяты>), то есть с использованием сети «Интернет», суд приходит к выводу, что при совершении преступления подсудимым в составе организованной группы, использовались информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет).

Наркотическое средство – «мефедрон (4 – метилметкатинон)», включен в качестве самостоятельных позиций в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 перечня, раздел «Наркотические средства»). Согласно списку 1 вышеуказанного Перечня, в него включены «все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества».

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", наркотическое средство «мефедрон (4 – метилметкатинон)», массой от 0,2 до 2,5 грамм, является значительным размером, а массой от 2,5 до 500 грамм, является крупным размером. 

Вид и размеры изъятых наркотических средств по уголовному делу установлены верно, путем проведения соответствующих судебных экспертиз. Экспертизы по делу проведены квалифицированными экспертами, обоснованы, согласуются с материалами уголовного дела и сомнений у суда не вызывают.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и представлены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-разыскной деятельности», а также «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-разыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд» и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам Уголовно-процессуальным кодексом РФ, в связи с чем суд оценивает их как допустимые и достоверные доказательства виновности подсудимого, так как они подтверждены показаниями свидетелей и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о проведении подсудимым всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправного деяния. Проведение оперативно-разыскных мероприятий не противоречит требований закона, поскольку их проведение было обусловлено необходимостью обнаружения и изъятия наркотических средств, установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в результате проведения указанных оперативно-разыскных мероприятий была установлена и задокументирована причастность подсудимого ФИО1 к совершению особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Все представленные суду и исследованные в судебном заседании доказательства виновности подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений, являются относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела. Нарушений уголовно-процессуального законодательства, влекущих признание каких-либо доказательств недопустимыми, не допущено.

На основании изложенного суд, оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, исследовав материалы дела и заслушав мнения участников судебного заседания со стороны обвинения и защиты, квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по фактам покушений на незаконный сбыт наркотических средств в размерах 0,99 г, 0, 98 г, 0,99 г, 0,97 г, 0,94 г, 0,98 г, 1,00 г, 0,98 г, 1,02 г, 0,97 г, 0,92 г, 0,97 г, 0,94 г, 0,97 г (то есть по каждому из преступлений №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств общей массой 12,64 г, расфасованных в 13 свертков массами: 0,94 г, 0,97 г, 1,04 г, 0,93 г, 0,95 г, 0,95 г, 0,98 г, 0,93 г, 1,02 г, 0,99 г, 0,96 г, 0,97 г, 1,01 г (то есть по преступлению №15) по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Учитывая, что подсудимый ФИО1 психиатрической помощью не пользуется, принимая во внимание заключение первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 2914 от 28 декабря 2022 года (т. 3 л.д. 246-248), согласно выводам которой, ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст. ст. 97-104 УК РФ, не нуждается, наркоманией не страдает, а также учитывая данные о личности и поведении подсудимого в судебном заседании, фактические обстоятельства совершенных им преступлений, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к содеянному.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 психиатрической помощью не пользуется, на учете в наркологическом диспансере не состоит, в целом характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из преступлений, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает его (подсудимого) активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившиеся в даче объяснений 23 октября 2022 года об обстоятельствах его (подсудимого) деятельности под руководством иного лица, связанных с получением посредством тайников-закладок наркотических средств, их дальнейшим распространением тем же тайниковым способом на территории г. Калуги, о собственной роли и роли иного лица в сбыте наркотических средств; в даче объяснений, поименованных «явкой с повинной» от 24 октября 2022 года (т. 1 л.д. 162-163) об обстоятельствах приобретения им 23 октября 2022 года из тайника-закладки оптовой партии наркотических средств для последующего сбыта тем же способом, об обстоятельствах его задержания сотрудниками полиции, в ходе которого оставшиеся свертки с наркотиками он выбросил; в указании в ходе проверки показаний на месте 10 января 2023 года (т. 4 л.д. 183-188) мест оборудованных тайников-закладок с наркотическими средствами, места, где им была изъята из тайника оптовая партия наркотиков для последующего сбыта, а также в целом в добровольных активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, связанных с представлением указанным органам информации об обстоятельствах совершения преступлений, дачей правдивых и полных показаний, в указании в ходе личного досмотра пароля собственного мобильного телефона, что позволило органу предварительного расследования без проведения исследований и экспертиз, получить информацию о сделанных ФИО1 тайниках-закладках с наркотическими средствами, что, в свою очередь, позволило изъять их из оборудованных им тайников и из незаконного оборота; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении, помимо малолетнего ребенка, неработающей супруги, находящейся в отпуске по уходу за ребенком. 

Вопреки доводам стороны защиты, оснований для признания имеющегося в материалах уголовного дела протокола явки с повинной (т. 1 л.д. 162-163), данной ФИО1 24 октября 2022 года, в качестве смягчающего наказание обстоятельства в виде явки с повинной не имеется, поскольку данная явка с повинной о совершенных преступлениях, дана им в связи с его задержанием по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изъятием выброшенных им в момент задержания наркотических средств в крупном размере, в связи с чем объяснения, изложенные ФИО1 в указанном протоколе судом учтены в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не имеется.

Учитывая конкретные данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы за совершение каждого из преступлений.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию подсудимым наказания в виде лишения свободы, не имеется.

При назначении наказания ФИО1 за каждое из совершенных преступлений, суд применяет положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, учитывая при этом обстоятельства, в силу которых данные преступления не были доведены им до конца, и не находит оснований для применения ст. 64, ст. 73 УК РФ, поскольку это не позволит обеспечить достижение целей наказания, а в действиях ФИО1 не усматривается наличия исключительных обстоятельств, свидетельствующих о существенном уменьшении степени общественной опасности совершенных им преступлений. 

Вместе с тем, учитывая вышеперечисленные смягчающие наказание подсудимого ФИО1 обстоятельства, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные санкциями инкриминируемых ему статей.

Окончательное наказание подсудимому суд назначает с применением положений ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгих наказаний более строгим.

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку ФИО1 осуждается к лишению свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избранную подсудимому меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении заменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Поскольку судом установлено, что ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 23 октября 2022 года, после чего 24 октября 2022 года ему была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, на основании ч. 3 ст. 128 УПК РФ, срок его задержания, подлежит зачету в срок отбытия наказания.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ. Поскольку судом установлено, что при совершении вышеописанных преступлений ФИО1 в качестве орудия преступления использовался мобильный телефон марки «TECNO SPARK», данный телефон подлежит конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,99 г) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,98 г) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,99 г) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,97 г) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,94 г) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,98 г) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,00 г) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,98 г) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,02 г) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,97 г) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,92 г) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств массой 0,97 г) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,94 г) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,97 г) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств массами 0,94 г, 0,97 г, 1,04 г, 0,93 г, 0,95 г, 0,95 г, 0,98 г, 0,93 г, 1,02 г, 0,99 г, 0,96 г, 0,97 г, 1,01 г, общей массой 12,64 г) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений назначить путем поглощения менее строгих наказаний более строгим в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу изменить избранную осужденному ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

В соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его задержания ДД.ММ.ГГГГ, содержания под стражей с 17 мая 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», упакованное в полимерный сейф-пакет с идентификационным номером «С00073680», массами (без учета израсходованных на производство исследований и экспертиз) 12,64 г, 0,97 г, 0,94 г, 0,98 г, 1,00 г, 0,97 г, 0,94 г, 1,02 г, 0,92 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,97 г, и их упаковки, хранящиеся в камере хранения УМВД России по Калужской области, - хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении иного лица по факту сбыта ФИО1 указанного наркотического средства;

- CD-R диск с записью о движениях денежных средств по банковской карте №, DVD-R диск с записью ОРМ «Осмотр предметов и документов», хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую ФИО1, защитный чехол, находящийся на сотовом телефоне марки «TECNO SPARK», хранящиеся при уголовном деле, - возвратить по принадлежности осужденному ФИО1 либо его представителю;

- сотовый телефон марки «TECNO SPARK» в корпусе темно-синего цвета, хранящийся при уголовном деле, - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления через Калужский районный суд Калужской области, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Н.С. Дерюгина